PROJETO DE LEI Nº 16, de  08 de março 2016.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

JOÃO CURY NETO Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Profª Marisa Margarida Basso Scotti”, o CEI - Centro de Educação Infantil, localizado na Rua Edgar de Alencar Saboya, 576, do loteamento denominado Parque Marajoara.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Profª Marisa Margarida Basso Scotti”, o CEI - Centro de Educação Infantil, localizado na Rua Edgar de Alencar Saboya, 576, do loteamento denominado Parque Marajoara.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico, Certidão de Óbito e a fotografia da homenageada.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal

Profª Marisa Margarida Basso Scotti

PRIMEIROS ANOS

Filha do ferroviário (antiga Estrada de Ferro Sorocabana) Artibano Roberto Basso e da dona de casa Antonia Pólo Basso, nasceu em Botucatu em 6 de março de 1956. Era uma das quatro filhas do casal. Suas irmãs são Maria Luiza Basso, Marina Aparecida Basso e Maria Estela Basso.

Marisa quando criança sempre sonhou em ser professora e uma de suas brincadeiras favoritas era brincar de dar aula.

Fez o curso primário no Grupo Escolar “Dom Lúcio Antunes de Souza”; o Ginásio e o Colegial que cursou na Escola “Prof. Euclides de Carvalho Campos”. Possuía curso superior ( Pedagogia ), pós-graduação Letramento e Alfabetização.

Após sua formatura trabalhou alguns anos no comércio – antiga Staroup de onde saiu para casar-se.

VIDA PESSOAL

Em 1979 casou-se com Benedito Levino Scotti com quem teve duas filhas, Thais Andréia Scotti (07/02/1980) e Marília Fernanda Scotti (11/04/1982).

Também teve dois netos, Felipe Scotti Granado e Yahea Mohammad. Foi mãe e avó extremamente  dedicada, sempre colocando em primeiro lugar a felicidade de seus entes queridos.  Quando seus pais adoeceram cuidou com extremo carinho e dedicação de ambos. Sempre teve uma palavra amiga e de conforto para quem a procurou ao longo de sua jornada.

Frequentadora assídua do Centro Comunitário São Judas Tadeu e Santo Expedito, da Paróquia Sagrado Coração de Jesus, extremamente devota do Pai Eterno.

Marisa era uma pessoa alegre, extrovertida e dinâmica. Gostava muito de dançar, não perdia nenhuma seresta e também gostava de viajar.

Quando adoeceu,  lutou bravamente contra um câncer no intestino ao longo de três anos. Durante esse período apesar do sofrimento não se lamentou e nem chorou, apenas viveu e valorizou cada dia da sua vida e continuou nos alegrando no ambiente de trabalho.

No mesmo ano de sua morte conseguiu participar da festa de quinze anos e da formatura do Ensino Fundamental de seu neto mais velho, o que a deixou muito feliz e realizada.

Como professora realizava um intenso trabalho comunitário com seus alunos, enquanto professora do Estado. Muitas vezes fazia tortas e bolos para distribuir entre eles, pois muitos chegavam à escola sem almoçar. Sempre valorizou a aptidão e o tempo de desenvolvimento de cada aluno. Era muito querida e respeitada pelos alunos, funcionários e comunidade escolar.

São muitos os adjetivos que podemos fazer uso para descrevê-la, porém escolhemos alguns que melhor definem todas as suas qualidades: guerreira, lutadora, carismática, conciliadora, alto astral, companheira e otimista. Mesmo diante dos problemas conservava-se confiante e forte.

Executava diferentes papeis da vida com supremacia. Entre eles, destacava-se professora dedicada, mais que uma mãe na sala de aula, carinhosa, sincera e franca com os alunos e com todos os envolvidos no processo educacional. Papel no qual dedicou a maior parte de sua vida de forma “leve”, motivando todos em sua volta. Percorreu, na sua busca pela qualidade, um lindo caminho na Educação, onde conquistou o amor, o respeito e a admiração das pessoas que desfrutaram da sua presença.

Receber o nome de uma escola é dar a ela a homenagem mais do que merecida, pois sua memória será eterna.

As pessoas que conviveram com ela e tiveram o privilégio de conhecê-la tinham a certeza que com ela tudo era possível.

Professora Marisa Scotti, faleceu em 10 de fevereiro de 2014, aos 57 anos.

“Tem pessoas que a gente sempre vai lembrar com o coração sorrindo. Gente que por mais que tenha ido, sempre vai ficar, porque soube nos tocar por dentro, porque soube honrar nosso sentimento, porque soube nos amar”. Rachel Carvalho

Profª Marisa Margarida Basso Scotti

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]